
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ 
ДЕЛЕНИЕМ «ГОРОД МАХАЧКАЛА»

Об утверждении Порядка осуществления временного изменения 
организации дорожного движения при проведении 

дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной сети 
города Махачкалы

Руководствуясь ст. 16 федерального закона от 6 октября 2003 года                  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ГОСТ Р 58350-2019 «Дороги автомобильные 
общего пользования. Технические средства организации дорожного 
движения в местах производства работ. Технические требования. Правила 
применения, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 
октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения», а также 
федеральными законами от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации 
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и от 10 декабря 
1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Устава городского 
округа с внутригородским делением "город Махачкала", в целях обеспечения 
безопасности дорожного движения, администрация г. Махачкалы 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления временного 
изменения организации дорожного движения при проведении дорожных и 
иных видов работ в границах улично-дорожной сети города Махачкалы.

2. Управлению информационных технологий и МГИС                  
проинформировать граждан об утверждении Порядка осуществления 
временного изменения организации дорожного движения при проведении 
дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной сети города 
Махачкалы и о причинах принятия такого решения, разместив настоящее 
постановление на официальном сайте Главы города Махачкалы в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение трех дней 
после поступления на публикацию.         

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии с 
координируемым направлением деятельности.

Глава города Махачкалы                       Ю. Умавов

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                           Р.Р. Курбанов



2

РКПД: 51.01-Проект-577-ПА от 26.06.2023

Согласован:

Руководитель Аппарата 
администрации г. Махачкалы
Р.Р. Курбанов           _________________        
         (ФИО)                              (Подпись, дата)

Заместитель Главы 
администрации   г. Махачкалы
И.К. Закарьяев_           _________________
             (ФИО)                               (Подпись, дата)

Начальник Управления информационных 
технологий администрации г. Махачкалы
С.И. Омаров            __________________
       (ФИО)                                  (Подпись, дата)

Начальник Правового управления 
администрации г. Махачкалы
Р.С. Сулейманов      ___________________
              (ФИО)                              (Подпись, дата)

Управление делами (редактор)
И.М. Абдуллаева     __________________        
             (ФИО)                                 (Подпись, дата)

Проект внесен:

Начальник МКУ «УТС и ДХ» 
администрации г. Махачкалы
А.М. Гусейнов        _________________
             (ФИО)                        (Подпись, дата)

Исполнитель подразделения:

Заместитель начальника отдела 
О и ОБДД МКУ «УТС и ДХ» 
администрации г. Махачкалы
А.А. Рамазанов       _________________
          (ФИО)                             (Подпись, дата)



3

Утвержден
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от ________________ г. № ____

Порядок 
осуществления временного изменения организации дорожного движения 

при проведении дорожных и иных видов работ в границах улично-
дорожной сети города Махачкалы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления временного изменения 
организации дорожного движения при проведении дорожных и иных видов 
работ в границах улично-дорожной сети города Махачкалы (далее – 
Порядок) определяет процедуру осуществления временного изменения 
организации дорожного движения при проведении дорожных и иных видов 
работ в границах улично-дорожной сети города Махачкалы, не относящихся 
к случаям установления временных ограничения или прекращения движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам, которые определены 
постановлением правительства Республики Дагестан  от 19 июня 2015 года 
№ 186 «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничений 
или прекращения движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам регионального или межмуниципального, местного значения».

1.2. Временное изменение организации дорожного движения при 
проведении дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной сети 
города Махачкалы осуществляется на основании Заявления, согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку.

1.3. С заявлением об осуществлении временного изменения 
организации дорожного движения при проведении дорожных и иных видов 
работ в границах улично-дорожной сети города Махачкалы могут 
обратиться физические лица, индивидуальные предприниматели и 
юридические лица.

1.4. Заявление об осуществлении временного изменения организации 
дорожного движения при проведении дорожных и иных видов работ в 
границах улично-дорожной сети города Махачкалы должно быть 
представлено в МКУ «Управление транспорта, связи и дорожного 
хозяйства» не позднее чем за два рабочих дня до предполагаемой даты 
осуществлении временного изменения организации дорожного движения.



4

1.5. Временное изменение организации дорожного движения при 
проведении дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной сети 
города Махачкалы осуществляется на срок не превышающий сутки.

1.6. При производстве строительно-монтажных работ схемы 
временного изменения организации дорожного движения при проведении 
дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной сети города 
Махачкалы должны также быть согласованы с МКУ «Управление 
административно-технической инспекции и муниципального контроля».

1.7. В случае отсутствия оснований для отказа в согласовании схем 
временного изменения организации дорожного движения при проведении 
дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной сети города 
Махачкалы указанных в п.3 настоящего Порядка, МКУ «Управление 
транспорта, связи и дорожного хозяйства» в течение одного рабочего дня 
согласовывает схемы временного изменения организации дорожного 
движения при проведении дорожных и иных видов работ в границах улично-
дорожной сети города Махачкалы.

1.8. Прием заявлений и консультирование, осуществляется в МКУ 
«Управление транспорта, связи и дорожного хозяйства» по адресу                    
ул. Магомедтагирова д.71/22, т. 51-61-43.

2. Требования к схемам временного изменения организации 
дорожного движения при проведении дорожных и иных видов работ в 

границах улично-дорожной сети города Махачкалы
2.1. Схемы временного изменения организации дорожного движения 

при проведении дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной 
сети города Махачкалы оформляются согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку и соответствуют требованиями Национального 
стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 58350-2019 «Дороги 
автомобильные общего пользования. Технические средства организации 
дорожного движения в местах производства работ. Технические 
требования. Правила применения» и отраслевого дорожного 
методического документа ОДМ 218.6.019-2016 «Рекомендации по 
организации движения и ограждению мест производства дорожных работ.



5

3. Основания для отказа в согласовании схем временного 
изменения организации дорожного движения при проведении дорожных 

и иных видов работ в границах улично-дорожной сети города 
Махачкалы

3.1. Заявление об осуществлении временного изменения организации 
дорожного движения при проведении дорожных и иных видов работ в 
границах улично-дорожной сети города Махачкалы направлено в МКУ 
«Управление транспорта, связи и дорожного хозяйства» с нарушением 
сроков указанных в п. 1.4 настоящего Порядка.

3.2. Схемы временного изменения организации дорожного движения 
при проведении дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной 
сети города Махачкалы оформлены с нарушением требований п.2 
настоящего Порядка. 

3.3. Заявление об осуществлении временного изменения организации 
дорожного движения при проведении дорожных и иных видов работ в 
границах улично-дорожной сети города Махачкалы имеет подчистки либо 
приписки, зачеркнутые слова, а также серьезные повреждения, не 
позволяющие однозначно истолковать его содержание.

3.4. Участок улично-дорожной сети, на котором предполагается 
осуществление временного изменения организации дорожного движения при 
проведении дорожных и иных видов работ, не является дорогой (улицей) 
общего пользования местного значения муниципального образования 
«город Махачкала». 

3.5. Время предполагаемого осуществления временного изменения 
организации дорожного движения при проведении дорожных и иных видов 
работ в границах улично-дорожной сети города Махачкалы совпадает с 
периодом максимальной загрузки автомобильной дороги.

3.6. Время предполагаемого осуществления временного изменения 
организации дорожного движения при проведении дорожных и иных видов 
работ в границах улично-дорожной сети города Махачкалы совпадает со 
сроком прекращения и (или) ограничения движения транспорта и (или) 
пешеходов на данном участке улично-дорожной сети.



6

Приложение  1
к Порядку осуществления временного 
изменения организации дорожного движения 
при проведении дорожных и иных видов 
работ в границах улично-дорожной сети 
города Махачкалы

МКУ «Управление транспорта, связи и 
дорожного хозяйства» г. Махачкалы  

___________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического

___________________________________________
лица (представителя заявителя) или наименование,

___________________________________________
организационно-правовая форма юридического лица,

___________________________________________
место жительства физического лица или

___________________________________________
местонахождение юридического лица,

___________________________________________
почтовый адрес и (или) адрес электронной почты

___________________________________________
и (или) номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ
В связи с 

__________________________________________________________________
(указать причину)

__________________________________________________________________
прошу согласовать прилагаемую схему временного изменения организации 
дорожного движения при проведении дорожных и иных видов работ в 
границах улично-дорожной сети города Махачкалы 
__________________________________________________________________
с________________________________по_______________________________.
(дата начала закрытия или ограничения                         (дата окончания закрытия или ограничения 
движения транспорта и (или) пешеходов)                     движения транспорта и(или) пешеходов

Приложения: 1. ____________________________________ на __ л. в 1 экз.
              2. ____________________________________ на __ л. в 1 экз.
              3. ____________________________________ на __ л. в 1 экз.

Прошу информировать о принятом решении (отметьте выбранный вариант):
      

    по телефону: __________________________________________________
                      



7

    по электронной почте: __________________________________________

_____________________       _____________________       
_____________________
    (наименование должности                             (подпись)                             (инициалы, фамилия)
    руководителя организации)*

                    _____________________
                                                                                                                   (дата)

*Указывается в случае подачи заявления от имени юридического лица.
**Поля, обязательные для заполнения.

Приложение 2



8

к Порядку осуществления временного 
изменения организации дорожного 
движения при проведении дорожных и 
иных видов работ в границах улично-
дорожной сети города Махачкалы

Схемы временного изменения организации дорожного движения при 
проведении дорожных и иных видов работ в границах улично-дорожной сети 

города Махачкалы



9



10


